più perfetta della seconda, dice: *In ea legendum sit Absinthij Romani libram senassem, quod & in antiquioribus M. sua Codicibus legitur, & à ple-risque omnibus recipitur, non autem lib. duas.*

Pietro Castello fa in questo luogo vna curiosa offeruatione, e dice che doue nel Testo si legge *Bulliant ad medietatem*, si debba correggere così *Bulliant ad mediocritatem*, per rispetto del Vino, e delle Rose, Spico, & Assenzo, che non ricercano lunga cottura, e perciò è sua opinione, che basti vn sol bollore, per assoluto fine di fare migliore vnione di tutti gl'ingredienti, dando insieme per auuertimento necessario, che niuna operatione di questo sciroppo si faccia in vaso di rame.

Che cosa si debba intendere per Assenzo Romano, l'habbiamo di già bastantemente dichiarato nel proprio capo dell'Assenzo.

Sciroppo Bizantino.

Piglia di fugo di Endiuia, e di Apio ana libre due, fugo di Lupoli, di Boragine, ò di Buglossa ana libra vna. A questi fughi si fa dare vn sol bollore, affinche restino spumati, e depurati; della parte chiara di essi se ne pigliano quattro libre, con due libre, e mezza di Zucchero bianco. Si cuoce ogni cosa desframente, fin che diuenga sciroppo; Alle volte vi si mette à tutte le parte de' fughi, mezza part di aceto bianco, cioè due libre. Alcuna volta ancora si bollono ne medesimi fughi due oncie di foglie di Rose, e di Liquiritia mezza oncia, di Spica Narda dramme due, di semi di Anisi, di Finocchio, e di Apio, ana dramme trè, riesco mirabile.

Facoltà, & uso. Conferisce all'itteritia, alle febbri goleriche, e putride, e flemmatiche, difficili ad eradicare.

Quanto al nome di sciroppo, hanno creduto alcuni, che per trouarsi vna certa moneta Turchesca, che si chiama Bisanto, fuisse perciò lo sciroppo *Teatro Donzelli. Parte III.*

roppo Bisantio chiamato, *Syrupus Dynari*, à similitudine della moneta che si come questa è in molta stima, così debba stimarsi questo sciroppo, che in vero hà molte belle virtù; Mà Giouanni Renodeo scriue dottamente: *Dicitur Dynari ab Arabibus, hoc est Diureticus, seu ureteres purgans, non autem à denario, seu pecunia, vbi multi putarunt*: E che si chiami *Syrupus Bizantinus*, dice lo stesso Renodeo, *Dicitur à Byzantio, siue Constantinopoli, vbi fuit vsualis, vel vbi primus fuit inuentus, vel forsan, quod Mesue à Medico quodam Bizantino, seu Constantinopolitano, illius descriptionem habuerit.*

Questo sciroppo si può preparare in trè modi, secondo l'intentione del Medico, si che il primo si chiamerà semplice, il secondo con aceto, & il terzo composto; mà chi haurà quest'ultimo, potrà facilmente tralasciare gli altri due.